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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá přímým televizním přenosem, především jeho produkční

složkou. Porovnává produkci přímého přenosu v rámci univerzitní televize a v rámci pro-

fesionální televize a také zkoumá, zda jsou postupy z profesionální televize uplatnitelné při

realizaci přímého přenosu v univerzitní televizi. Na základě toho jsou v závěru práce uve-

dena doporučení pro zkvalitnění přímých přenosů pořádaných univerzitní televizí Neon

TV, která funguje na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně.

Klíčová slova: televize, internet, přímý přenos, streaming, studentská televize, televizní

studio, audiovizuální produkce, Neon TV, propagace, sledovanost

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the live streaming and mostly with the production part of

the streaming. Production of live streaming in university television is compared with pro-

duction of live streaming in professional television and the thesis also tries to find out

whether the procedures used in professional television are applicable in university televisi-

on. The last part of the thesis is list of recommendations for production of live streaming in

university television of Thomas Bata University in Zlin, Neon TV.
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ÚVOD

„Film, to jsou lidé, kteří mluví mezi sebou. Televize jsou lidé, kteří mluví s námi.“

(Nigerijský školák v anketě UNESCO)

Přestože je doba počátků filmu vzdálená asi 100 let, technologie v oblasti audiovizuálního

přenosu urazila za ten čas neskutečný kus cesty. Na začátku této éry lidé chodili za pohyb-

livými obrázky do biografu, a dívali se tam na snímky černobílé a němé. Postupně získaly

obrázky zvuk i barvu a za nějaký čas se přestěhovaly i k divákům domů na televizní obra-

zovku. Velký zlom potom nastal s rozmachem internetu – audiovizuální obsah se začal

postupně umisťovat na webových stránkách a stále se zlepšující internetové připojení

umožňuje lidem i dnes dívat se na videa kdykoliv a kdekoliv.

Přímý přenos má v audiovizuálním světě specifické postavení – tím, že probíhá živě, zpro-

středkovává publiku nezpožděnou konfrontaci s událostí, která může právě díky zvyšující

se kvalitě přenosu probíhat třeba na druhém konci zeměkoule, než se nachází divák. Přímý

přenos byl výsadou televizí, ale jen do doby, kdy přišel internet. Díky dostupnější technice

i technologii dnes může obsah webu konzumovat a především tvořit téměř kdokoliv.

A právě proto, že videa už nevznikají jenom ve filmovém štábu nebo v televizi, rozvíjí se

ve světě i v České republice audiovizuální média, která ke své práci používají základní

techniku a volně dostupné technologie a programy.

Mezi takováto média patří i televize, jejichž obsah tvoří studenti a zpravují tak okolní svět

a ostatní studenty o událostech dějících se v jejich těsné blízkosti.

V této práci jsem se rozhodla zabývat se problematikou přímého přenosu v rámci student-

ské televize, protože si myslím, že i nekomerční projekt, kterým studentská televize je,

dokáže vytvářet kvalitní a relevantní obsah.

V teoretické části budou vymezeny pojmy „televize“, „studentská televize“, „přímý pře-

nos“ a tato část práce předloží jejich spojitosti těchto pojmů, dále potom aspekty a náleži-

tostmi, které přímý přenos má.

Poté bude proveden výzkum, který má za cíl zjistit, jaké jsou hlavní rozdíly mezi produkcí

přenosu v rámci komerční televize a studentské televize. Získané poznatky potom budou

aplikovány na produkci přenosu v rámci NEON TV, což je studentská televize fungující na

UTB ve Zlíně. Z průzkumu vyplyne, v jaké míře jsou poznatky z komerční sféry uplatni-

telné i na univerzitní půdě; které ano, které ne a proč tomu tak je.
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Další část bude zkoumat diváky živých přenosů uskutečněných NEON TV, bude vytvořen

jejich profil a pomocí průzkumu bude zjištěno, co by měla televize udělat, aby měla diváků

více. Konkrétní doporučení k produkci přenosu i k získání diváků budou uvedena

v projektové části, stejně jako návrh řešení k jejich implikaci.

Celkovým cílem této práce je zjistit, jak by se dala zvýšit sledovanost živých přenosů po-

řádaných v rámci Neon TV ve Zlíně, a to dvěma způsoby – zlepšením kvality přenosu a

zlepšením propagace přenosu. Doporučení pro zlepšení kvality by měla vzejít z výsledku

první části průzkumu – tedy dotazování profesionálních tvůrců živých přenosů, doporučení

pro zefektivnění propagace pak vyplynou z druhé části výzkumu – dotazování skutečných i

potenciálních diváků přenosů Neon TV.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÉDIA A MASOVÁ MÉDIA

„Užívání pojmu média nemá přesně vymezené hranice, rozumí se jím jak technický pro-

středek, komunikační kanál, tak sociální instituce, organizace masové komunikace; v an-

glosaské literatuře se rozlišují média tištěná (angl. print) a média elektronická (angl. ele-

tronic), do nichž se v poslední době zařazuje také e-mail a internet. Českým ekvivalentem

pojmu média, masmédia jsou „hromadné sdělovací prostředky“, „prostředky masové ko-

munikace“ nebo „prostředky masové informace“. (Osvaldová, 2007, s. 118)

„Masová média jsou prostředky masové komunikace, které multiplikují sdělení veřejného

charakteru a rozšiřují je směrem k širokému, rozptýlenému, rozmanitému a individuálně

neurčenému anonymnímu publiku. Pod pojem masová média se obecně zařazují noviny,

časopisy, rozhlas a televize, patří sem však rovněž kniha, film, video, veškeré druhy masově

šířených obrazových a zvukových záznamů (dnes mj. CD-ROM, internet) a ostatní vysoko-

nákladové tiskoviny (např. letáky).“ (Osvaldová, 2007, s. 118)

1.1 Internet

„Internet je globální systém propojených počítačů pomocí síťových kabelů, které používají

standardní připojení TCP/IP. Pomocí Internetu můžeme načítat webové stránky, a to ať už

jsou osobní, veřejné, akademické, obchodní či vládní, ze serveru, kam jsou ty stránky ulo-

ženy. Internet obsahuje miliony informací a služeb. Zkratka WWW představuje the World

Wide Web (v češtině světový široký internet). Původ internetu se datuje na 60. léta minulé-

ho století, kdy US potřebovali rychlé spojení s armádou.“ (Inetmag, 2009, online

[cit. 2013-02-21])

Internet se postupně stal také v oboru médií nepostradatelnou a neodmyslitelnou součástí

každodenní reality. O úloze internetu především v oblasti distribuce médií hovoří Gerald

Millerson ve své knize Television production: the path to digital media production:

„Internet se stal tak všudypřítomným a všeobjímajícím, že je těžké přesně určit jeho samo-

statnou hodnotu, budeme-li ho brát jako distribuční systém. Dnes i v budoucnu bude mít

internet hlavní postavení v distribuci všech forem mediálního obsahu, ať už vytvořeného

profesionály anebo pocházejícího z kamer, mikrofonů, počítačů a myslí amatérů. To, jak

budou média umisťována na internet, kdo bude kontrolovat média na internetu a jak budou

internetové distribuční systémy fungovat, může určit budoucnost v oblasti financování,

produkce a distribuce médií.“ (Millerson a Owens, c2009, str. 9)
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1.2 Televize

„Televize (nebo zkráceně TV) je velkou částí našeho života. Možná jste se na televizi dívali

dnes ráno. Anebo možná večer budete sledovat televizní show.“ (Bodden, 2004, str. 4)

„Televize je audiovizuální masové médium umožňující přenos obrazové a zvukové infor-

mace. Od dalších audiovizuálních médií, filmu, domácího videa, CD-ROMu či internetu, se

televize odlišuje rozdílnou distribucí sdělení (televizním kanálem umožňujícím přenos udá-

losti v reálném čase), odlišnou situací konzumace tohoto média a u filmu též rozdílnými

možnostmi reprodukce obrazové reality. V užším chápání pojmu je televize technickým

systémem přenášejícím obrazy na dálku prostřednictvím televizního signálu, resp. televiz-

ního přístroje (označovaného též jako obrazovka). Funkci masového média televize plní

tvorbou a vysíláním televizního programu. V nejširším chápání pojmu je televize sociálním

systémem masové komunikace zahrnujícím nejen technický systém a výsledný produkt, tj.

vysílaný program, ale také veškeré organizační struktury, které jsou nezbytné k zajištění

výroby programu a k jeho masové distribuci.“ (Osvaldová, 2007, str. 187)

1.2.1 Historie televizního vysílání ve světě i u nás

Základní fakta o počátcích televizního vysílání u nás i ve světě najdeme v Encyklopedii


[…]


15. Druhý den se ráno sejdeme ve studiu a jdeme vrátit techniku na ateliér audiovize

panu Janíkovi. Potom zkontrolujeme s Tomášem Šulou vrácení techniky do studia.

16. Modlíme se, aby bylo vráceno vše, co jsme si půjčili.

17. Kazetky předáme střihači, který z nich vytvoří záznam a DVD pro projekt, pro kte-

rý jsme přenos dělali.

18. S produkcí projektu vyrovnáme vyúčtování, předáme finální DVD.

Po celou dobu příprav i realizace komunikujeme s celým štábem, s informacemi a počtem

lidí, které informujeme, není třeba to přehánět, ale vždycky platí, že je lepší, když se člo-

věk dozví víc, než míň.

Snažíme se udržovat přátelskou a tvůrčí atmosféru a zároveň štáb motivovat k práci.

Pokud se to povede, je to super a chválen bude celý štáb, ale pokud se něco nepovede, bu-

de za to vina připisována produkci. Proto musí být všechno včas dokonale připraveno a

zajištěno.

Všechno se snažíme řešit včas. Práce na přímém přenosu je náročná, ale výsledek i zkuše-

nosti stojí za to, proto pokud to někdo bude dělat „na půl“, nemá to cenu.
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ZÁVĚR

Televize je sledovaným masovým médiem. Technologický vývoj i vynález internetu sle-

dovanost televize ovlivnil, ale ne natolik, aby byla její sledovanost ohrožena, dá se spíše

říci, že diváci zůstávají u televizních obrazovek a začínají díky technickým inovacím kon-

zumovat audiovizuální obsah také z jiných médií jako např. z internetu nebo mobilního

telefonu, někdy dokonce využívají propojení těchto médií.

Právě díky vyvinuté technice lze organizovat přímé přenosy a umožnit tak divákům, aby se

zvuk i obraz z akce, které se nemohou osobně zúčastnit, dostal až k nim domů na obrazov-

ku televize nebo počítačový monitor. Přímé přenosy jsou buď televizní, nebo internetové,

přičemž v České republice se lze setkat s obojím.

Univerzitní televize Neon TV, která funguje na Fakultě multimediálních komunikací Uni-

verzity Tomáše Bati ve Zlíně, realizuje internetové přímé přenosy od roku 2007. V materi-

álním i personálním zajištění přenosu je tato televize zcela samostatná. Přenášené akce

jsou univerzitního charakteru, jedná se především o konference a galavečery školních pro-

jektů.

Přímé přenosy pořádané v rámci Neon TV znamenají velký přínos pro realizační štáb, di-

váky i pro Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně.

V rámci této práce bylo zjištěno, jakým způsobem lze dosáhnout zvýšení sledovanosti

těchto přenosů. V rámci kvantitativního výzkumu, dotazníkovému šetření, bylo zjištěno, že

mnoho lidí přenos nesleduje, protože o něm neví, a proto je v projektové části uvedeno

několik doporučení k propagaci přenosu.

Další část výzkumu se zabývala rozdíly mezi studentskými a profesionálními přímými

přenosy. Díky rozhovorům s produkčními studentských i profesionálních přímých přenosů

bylo zjištěno, že hlavním rozdílem je zkušenost a kvalifikace členů štábu. Na toto zjištění

navazuje v projektové části doporučení na vzdělávání a zvyšování kvalifikace studentů,

kteří se na přímých přenosech podílí.

Součástí projektové části je také podrobný manuál k produkci přímého přenosu v Neon

TV, jelikož takový dokument v univerzitní televizi dosud chyběl.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AV Audiovize, audiovizuální

PP Přímý přenos

TV Televize, televizní
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SEZNAM OBRÁZKŮ

Str. 24 Obrázek 1 Schéma zapojení přímého internetového přenosu

(zdroj http://www.composoftware.eu)

Str. 26 Obrázek 2 Časový plán výroby audiovizuálního díla podle Millersona
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SEZNAM GRAFŮ

Str. 43 Graf 1 Zdroj informací o konání přímého přenosu galavečera

Ceny Salvator 2012

Str. 44 Graf 2 Přesný zdroj informací o konání přímého přenosu galavečera

Ceny Salvator 2012 při udání zdroje „Neon TV“

Str. 45 Graf 3 Důvod nesledování přímého přenosu galavečera Ceny Salvator 2012
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník použitý při kvantitativním výzkumu

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK POUŽITÝ PŘI KVANTITATIVNÍM

VÝZKUMU

SLEDOVALI JSTE INTERNETOVÝ PŘÍMÝ PŘENOS GALAVEČERA CENA

SALVATOR 2012 (20. 3. 2013 NA WWW.NEONTV.CZ)?

*ano *ne

ANO – odkud jste se o přenosu dozvěděli?

 Přátelé

 Prostřednictvím Neon TV

o Facebook

o Plakát, leták

o Web

o Jinak

 Prostřednictvím Miss Academia

o Facebook

o Plakát, leták

o Web

o Jinak

 Jinde (kde?)

NE – proč ne?

 Zúčastnil/a jsem se večera živě (na místě konání)

 Nevěděl jsem, že se přenos koná

 Neměl/a jsem čas

 Byl/a jsem mimo internet

 Nezajímá mě to

 Jiný důvod

Věk *do 25 let *26-40 *41-60 *61 a více

Pohlaví *žena *muž

Jste student? *ano *ne

ANO

 Jste student UTB ve Zlíně? *ano *ne

 Jste student FMK UTB ve Zlíně? *ano *ne

Kraj bydliště (nemusí jít o trvalé bydliště, jde o kraj, kde trávíte nejvíce času) *(v možnos-

tech všechny kraje ČR)