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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 c

5 Úroveň projektové části práce 50 c

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 c
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,39 B

Tematické zaměření práce považuji za přínosné, zvláště vzhledem k obtížné situaci, za které
NEON TV funguje. Žaneta Marečková je evidentně do problematiky TV studia dostatečně
zasvěcena a pokud jí chybí odborné znalosti, fundovaně doplňuje informace z odborné
literatury. Rezervy vidím v rámci kvantitativního výzkumu (6.2), kde je problematické
množství respondentů, kteří byli schopni odpovědět na základě sledovanosti vysílaného
pořadu. Diplomantka udělala z nedostatku přednost v rámci konkrétních doporučení, která
v závěru práce z této skutečnosti (kdy 80% dotazovaných přenos nevidělo a nebylo tudíž
schopno odpovídat na další otázky) vycházela. Z hlediska skutečného přínosu musím říct, že
cesta workshopů je skutečně minimum, co lze pro zdárný chod a kvalitu vysílání udělat.
Zásadní kroky však podchyceny nejsou.

Otázky k obhajobě:

1. Pokuste se zamyslet znovu na tím, jak zlepšit kvalitu obsahu i formy TV NEON.
2. Je nezbytné klást důraz na celostátní sledovanost, či je vhodnější zaměřit se na

sledovanost v rámci UTB a nebo zlínského regionu?
3. Jaké je optimální složení štábu při nátáčení jednotlivých zpráv televizního vysílání?
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